# B.Com. DEGREE EXAMINATION, APRIL/MAY - 2024 COMPUTER APPLICATION

Financial Accounting

(Second Semester) (New Regulation) (CBCS Pattern) (w.e.f. 2023-2024 Admitted Batch)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

## **SECTION-A**

Answer any five of the following questions

 $(5 \times 5 = 25)$ 

Explain Accounting cycle. అకౌంటింగ్ చక్రాన్గి వివలించండి.

නිණ නිළුගන් සංඛ්රිත්ද ව්ලංහිය

- Rules of double entry system. జంటపద్దు విధానము నిబంధనలు.
- Incomes received in advance & Incomes receivable. ಮುಂದುಗಾ ವಫ್ಪಿನ ಆದಾಯಾಲು & ರಾವಾಶ್ಸಿನ ಆದಾಯಾಲು.
- Written down value method. 4. తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి.
- Account sales. అకౌంట్ సేల్స్.
- Joint venture. ස්ක්රුයී නැතිපරිට. මේ deadard of bing dea )

Received commission Rs.

- Proforma Invoice.
   ఫ్రాఫార్తా ఇన్యాయిస్.
- Joint Bank A/c.
   ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతా.

#### **SECTION-B**

Answer All of the questions.  $(5 \times 10 = 50)$ 

a) What are the differences between double entry and single entry system of book keeping?
 బుక్ కీపింగ్ యొక్క జంటపద్దు మలయు ఒంటిపద్దు విధానం మధ్యగల తేడాలను వివలించండి.

#### OR

- Journalise the following transactions 2020
  - Oct 1 Prem commenced business with Rs. 45,000
  - " 4 Goods purchased from Prakash Rs. 6,000
  - " 7 Goods purchased for cash Rs. 17,000
  - " 9 Cash paid into Bank Rs. 5,000
  - " 11 Paid to 'M' on account Rs. 2,000
  - " 25 Paid for salary Rs. 25
  - " 26 Advertisement paid Rs. 100
  - " 30 Withdraw from bank for personal use Rs. 400
  - " 31 Paid Salaries by cheque Rs. 350
  - " 31 Received commission Rs. 500
  - " 31 Cash paid to Prakash Rs. 1,000

#### BCCFA-MJ201

ఈ క్రింది వ్యవహారములకు చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి. 2020

- అక్టోబరు 1 ప్రేమ్ వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించిన మూలధనం రూ. 45,000.
  - 4 ప్రకాశ్ నుండి కొనుగోలు చేసిన సరుకు రూ. 6,000
  - " 7 నగదుకు కొనుగోలు చేసినసరుకు రూ. 17,000
  - " 9 బ్యాంకులో చెల్లించిన నగదు రూ. 5,000
  - " 11 'M'కు ఖాతా ద్వారా చెల్లించినది రూ.2,000
  - " 25 జీతాలు చెల్లింపు రూ. 25
  - " 26 ప్రకటనలకు చెల్లింపు రూ. 100
  - " 30 సాంతానికి బ్యాంకులో తీసుకున్న నగదు రూ. 400
- " 31 చెక్కుద్వారా జీతాలు చెల్లింపు రూ. 350
- " 31 వసూలైన కమీషన్ రూ. 500
- " 31 ప్రకాశ్కు చెల్లించిన నగదు రూ. 1,000
- 10. a) What is meant by Final accounts? What are the accounts prepared in final accounts? Explain.
  ముగింపు లెక్కలు అనగానేమి? ముగింపు లెక్కలలో తయారు చేసే ఖాతాలు ఏవి? వివలించండి.

OR

S-679

[3]

[P.T.O.

b) Prepare the final accounts of Raju for the year ending

Prepare the final a	Debit	Credit
	Rs.	Rs.
Salaries	12,000	1 000,00
Capital		50,000
Purchases	52,000	-
Sales	Seed body	94,000
Trade expenses	2,000	
Discount	-	400
Wages	15,600	A
Creditors	(D) 17.000	42,000
Carriage	800	
Office expenses	1,000	4
Commission	1,200	11 "-
Bad debts	2,400	25 12 600
Bills Payables	OG A MAGE	13,600
Debtors	60,000	85
Furniture	6,000	di .
Machinery	20,000	-
Insurance	800	- Apre
Bills receivables	4,000	16
Opening stock	14,000	73 T
Cash in hand	1,000	18 7-
Cash at Bank	7,200	31
	2,00,000	2,00,000

#### Adjustments:

- i) Closing stock Rs. 22,000
- ii) Outstanding wages Rs. 4,000
- iii) Prepaid insurance Rs. 100
- iv) Provide bad debts reserve at 5%
- v) Depreciate machinery and furniture by 5%

### BCCFA-MJ201

ఈ బగువ ఇచ్చిన వివరాల నుండి 31.12.2021 నాటి రాజు ముగింపు లెక్కలను తయారు చేయండి.

and some conferme con	డెబిట్	క్రెడిట్
		රුග
	ঠেগ।	Ooll
జీతాలు	12,000	Searconder Link
మూలధనము	-	50,000
కొనుగోళ్ళ	52,000	Rockers Tvi
అమ్మకాలు	NACONAL I	94,000
వర్శకపు ఖర్చులు	2,000	Secto -(A
డిస్కాంటు	Boards	400
వేతనాలు	15,600	-
ఋణదాతలు	-	42,000
රිකෘಣ 1116 541 5111	800	What is dep
အတ္ဒုပတာဆွဲ နာတ္မွစ	1,000	depreciation.
కమీషన్	1,200	Marin Sta
రానిబాకీలు	2,400	·
చెల్లింపు బిల్లులు		13,600
ఋణ గ్రస్తులు	60,000	
ූ ආවූ ස්රා	6,000	A Lid. comme
ಯಂತ್ರಾಲು	20,000	T Feb 000 0a
భీమా	800	- CONTROL - 59
వసూలు బిల్లులు	4,000	blos multiple
సరుకు ప్రారంభ నిల్వ	14,000	DIOS SERVICES
చేతిలో నగదు	1,000	DOSERRATING COLOR
బ్యాంకుల నగదు	7,200	Muonoscal w
سيح مساح	2,00,000	2,00,000
	[5]	

### సర్థుబాట్లు :

- i) කාාරීංඛ సరుకు రూ. 22,000
- ii) చెల్లించాల్సిన పేతనాలు రూ. 4,000
- iii) ముందుగా చెల్లించిన భీమా రూ. 100
- iv) రానిబాకీల నిధి 5% గా ఏర్పాటు చేయండి.
- v) యంత్రాల మీద మరియు ఫర్షిచరు మీద 5% తరుగుదల పర్వాటు చేయండి.
- a) What is depreciation? State the different causes of depreciation.

తరుగుదల అనగానేమి? తరుగుదలకు కారణాలను వివరింపుము.

#### OR

b) A Ltd. company purchased a machine on 1.1.2015 for Rs. 60,000 on 1.7.2015 additional machine was purchased for Rs. 50,000 on 1.7.2017 the first machine became obsolate and was sold for 20,000 on the same day a new machine was purchased for Rs. 80,000. Depreciation was provided at 10% on original cost on 31st December every year. Prepare machinery account for 3 years.

### BCCFA-MJ201

ఒకలిమిటెడ్ కంపెనీ ఒకయంత్రాన్ని 1.1.2015నరూ. 60,000 లకు కొనుగోలు చేసెను. 1.7.2015న అదనపు యంత్రాన్ని రూ. 50,000 లకు కొనుగోలు చేసెను. మొదటి యంత్రం పనిలో ఉపయోగపడనందున 1.7.2017నరూ. 20,000 లకు అమ్మి, అదే రోజున ఒక కొత్త యంత్రాన్ని రూ. 80,000లకు కొనుగోలు చేసినారు. ప్రతి సంగ్ర డీ-కంబరు 31న యంత్రాల అసలు ధరమీద 10% తరుగుదలను ఏర్దరచెదరు. 3 సంగ్రలకు యంత్రాల ఖాతాను తయారు చేయండి.

 a) Define consignment. What is the difference between a consignment and a sale of goods.

> కన్స్ స్మేస్ మెంటును నిర్వచించి కన్స్ స్మేస్ మెంటుకు అమ్మకాలకు మధ్య తేడాను వివలింపుము.

#### OR

b) Sriram consigned 500 bicycles to Suresh at 200 each. Sriram paid 5,500 for expenses and received 40,000 as advance from Suresh. Suresh paid 1,000 direct expenses and 2,500 indirect expenses. 400 bicycles were sold for 1,20,000 and charged 5% commission on sales. Show ledger accounts in the books of Sriram.

శ్రీరామ్ 500 సైకిళ్లను ఒక్కొక్కటి 200 చొంది సురేష్కు కన్స్ న్మాన్మాంటుపై పంపి 5,500 ఖర్చులు చెల్లించినాడు. సురేష్ నుండి బయానాగా 40,000 తీసుకున్నాడు. సురేష్ ప్రత్యక్ష ఖర్చులు 1,000 పరోక్ష ఖర్చులు 2,500 చెల్లించినాడు. 400 సైకిళ్లను 1,20,000 లకు సురేష్ అమ్మి 5% కమీషన్ తీసుకున్నాడు. శ్రీరామ్ పుస్తకాలలో ఆవర్జాఖాతాలను చూపండి.

13. a) Define a Joint venture and give its various features. ఉమ్మడి వ్యాపారాన్ని నిర్వచించి దాని యొక్క లక్షణాలను తెల్పము.

### OR

b) X and Y entered into Joint venture sharing profits and losses in the ratio of 3:2. X supplied goods for 20,000 and paid 4,000 for expenses. Y supplied goods for 30,000 and paid 2,000 for expenses. X sold goods on behalf of Joint venture for 75,000 and he charged commission of 5% on sales. Show ledger accounts in the books of both the parties.

X, Y లు ఉమ్మడివ్యాపారంలో చేల లాభనష్టాలను 3:2 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటున్నారు. X 20,000ల సరుకులను సరఫరా చేసి 4,000 ఖర్చలు చెల్లించినాడు. Y 30,000 సరుకులను సరఫరా చేసి 2,000 ఖర్చలు చెల్లించినాడు. సరుకులను X 75,000 లకు అమ్మి అమ్మకాల మీద 5% కమీషన్ తీసుకున్నాడు. ఇరుపక్షాల పుస్తకాలలో ఆవర్జా ఖాతాలను తయారు చేయండి.